



## Cienījamie novadnieki!

Šomēnes avīze veltīta Amatai, mūsu galvenajai upei, kura sākas un beidzas novadā, ir tikai 66 kilometrus īsa un tomēr tik gara, ka nepieciešams daudz spēka, vēlēšanās un aizrautības, lai tās likločiem līdzī izsekotu. Divreiz vienā upē... nevar iekāpt. Bet var mēģināt.

Jaunie Amatas stāsti ir veltījums ne tikai novada ļaudīm, ne tikai nākamībai, bet arī Melānijai Vanagai, kura tos sāka pirms 40 gadiem. Turpināsim publicēt fragmentus „Amatas avīzē”, salīdzinot, kas mainījies, lasīsim, iesim dabā un atklāsim katrs savu Amatas stāstu.

Daba atkal glezno pelēko akvareli, dienas kļūst īsākas, taču tas nav šķērslis apceļot novadu, apciemot vietas, kur dzīvojuši vecāki un vecvecāki, kur norisinājušies Latvijas valstij svarīgi notikumi, pieminēt varoņus un stāstīt bērniem dzimtas vēsturi. Rudens tik neierasti rāms, tik ilgi bez lietus, bez stiprākiem vēja pūtieniem, bez pirmā sniega pārsteiguma, ar izsusējušām sīkajām upītēm. Vēl pēdējiem bērziem nobirst dzeltenās galotnītes un nodziest kā svecītes. Kādu pavasari tie vēsta, par to noteikti ticējumos būs kāds skaidrojums. Cienījamie lasītāji, ja Jums ir laika prognozes ziemeļiem, pavasarim un visam nākamajam gadam, lūdzu, sūtiet, noteikti publicēsim!

Paldies par sadarbību un atsaucību avīzes veidošanā! Prieks par katru e-pasta vēstuli, rakstiem, fotogrāfijām un ierosinājumiem, par vēlmi dalīties ar citiem iespaidos, par radošumu!

## Kur saņemt „Amatas Avīzi”?

- **Amatas novada pašvaldībā;**
- **Drabešos:** Drabešu internātpamatskolā;
- **Ieriķos:** pārtikas veikalā „Priedes”, Amatas novada Tūrisma informācijas centrā;
- **Līvos:** Līvu Dienas aprūpes centrā, pārtikas veikalā „Līvi”;
- **Kārļos:** pārtikas veikalā „Kārļi”;
- **Amatā:** pārtikas veikalā „Edgars”;
- **Ģīkšos:** Amatas pagasta pārvaldē Ģīkšos, patērētāju biedrības veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, A/S Virši-A degvielas uzpildes stacijā;
- **Spārē:** Spāres internātpamatskolā (Skolotāju istaba);
- **Skujenē:** Skujenes pagasta pārvaldē;
- **Nītaurē:** Nītaures pagasta pārvaldē, degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures pirti, kafējnīcā „Runčuks”;
- **Zaubē:** Zaubes pagasta pārvaldē, Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā „Skorpions”.

*Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus pagasta centra, paņem un aizved „Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!*

## Gar Amatu pa Melānijas Vanagas pēdām pēc 40 gadiem

Līga Eglīte

Viss īpašais un brīnumainais sākumā ir vienkāršs. Noiesim vēlreiz gar Amatu – tā, kā to darija Melānija Vanaga. Būs interesanti! Šogad rakstniecei aprit 110. jubileja un, muzeja vadītājas Ingridas Lāces rosināts, tiek realizēts projekts, iesaistot novada skolas. Čaklākie dodas uz M. Vanagas muzeju un kopē aprakstus par kādu konkrētu upes posmu, citi ļaujas piedzīvojumam un vienkārši dodas „ekspotijā”. Daži aicina līdz gīdus, citi uzmeklē zinošus vietējos. Aizrautīgākie iet pat divas dienas, izturīgākie uzvar tādus brikšņus, par kuriem paši vēlāk raksta: „Maršruts piemērots pieaugušajiem ekstrēmistiem.” Projekts ir unikāls – nekas tāds iepriekš Latvijā nav darīts.

Projekta vadītājiem ir vēlēšanās, lai savas upes un upītes izstaigā un izpēta arī citu novadu skolnieki. Un ne tikai. Tas ir aizraujošs savas zemes izpētes piedzīvojums, satiekot vietējos, intervējot, noskaidrojot vietvārdus, atrodot aizaugušus ceļus un takas, atklājot un mērot dižkokus un dižakmeņus.

Savukārt rezultāts, ar kuru dalībnieki, līdzjutēji un atbalstītāji varēja iepazīties 5. novembrī, nav izmērāms tikai skaitļos. Tas ir izziņas un atklājuma, mācīšanās un kopā būšanas prieks, radošums un apziņa, cik svarīgs ir vēstījums nākotnei. Noslēguma pasākumā, kustoties etno perkusionista Nīla Īles „džungļu ritmos”, Amatas pētnieki atkal varēja justies kā dabas bērni.

Un nu statistika, kas tapusi kopā ar Ģīkšu bibliotēkas vadītāju Daci Lāci, ielūkojoties pārgājiena atskaitēs – 34 mapēs, vienā dārgumu lādītē un vienā rakstu rullī. Pārgājienos gar Amatu un pietiekām piedalījās 347 skolnieki un bērnudārzieki, 44 skolotāji (daži gāja arī divas reizes), 5 gīdi, 2 mammās, tātad

kopā 398. Jaunākajiem dalībniekiem no bērnudārza „Kastanītis” – 1,6 gadiņi. Kopā par visiem nostāigāti 215,48 kilometri. Šajā statistikas ailītē vieta lielai, lielai, lielai pateīcībai visām skolotājām un audzinātājām par izturību!

Atzīmētas 79 mājas, 16 māju vai nozīmīgu ēku vietas, vienas pilsdrupas. Daudzi, izmantojot Melānijas Vanagas rakstīto, rūpīgi meklējuši un atraduši bijušo mājvietu un citu ēku drupas.

Pārgājiena atskaitēs ir vairāk nekā 23 dažādi vietējo iedzīvotāju, gīdu un dabas pētnieku stāsti. Piemēram, stāsts par „Kājbaļķi” pie Billes pār Amatu – laipu Zivaudzētavas strādniekiem, par Īlaku ieža avotiņu, par Amatas laivotājiem pavasaros, par Mērupītes vārda rašanos, par tiltu zem Sērmūkšu ceļa, kur kara laikā paslēpts baznīcas zvans un ceļot jauno tiltu atrastas paslēptas zeltlietas un daudzi, daudzi citi. Nozīmīga bijusi tikšanās ar „Ķiberu” saimnieci Valdu Oboznaju, kura stāstījusi ne tikai par apkārtni, iedzīvotājiem un mājām, bet parādījusi arī melioratoru noslēpto isto Amatas sākumu no cementa akas groda pirms Kūkāļa ezera.

Vairākas pārgājiena atskaites ir kā stāsti ar dažādām sižeta līnijām, kā saistošām taciņām, kuras aizved no Amatas tecējuma



līdz kādam atklājumam. Vēl īpašāki šie stāsti ir, ja rakstīti ar roku. Tā arī ir vēstures liecība, ko šodien, datordrukā gļīto burtiņu izlutināti, nenovērtējam.

Pa ceļam redzēti visdažādākie akmeņi: robežzīmes, dzirnakmeņi, rijas krāsns akmeņi, pamatu akmeņi, galdakmeņi, kantainie akmeņi, ūdenskrituma akmeņi, arī akmens galds pie Ziedu mājām, kur vakaros sanāk pasēdēt „pērļu zvejnieku” dvēseles (M.V.). Atrasts akmeņu aplis un krāvums. Paši veidoja piramīdas, radot Amatas Stounhendžu. Atskaitēs fiksēti 38 lieli un zīmīgi akmeņi, vairāki tika nomērīti, cik nu bijis iespējams, jo daži atradās upes gultnē, ūdenī. Dižākais ir Lielais akmens – 1,3 m augsts, 7,6 m apkārtmērā uz Kurseņu ceļa, netālu no Kābeļkalna. Ievērota Amatas iežu daudzveidība – gan šūnakmens, gan dolomīts, gan smilšakmens. Atrasti vairāk nekā 16 avoti. Vienam pie Vizūļu ieža dots vārds – Vizulītis.

Pamanīti un atpazīti gandrīz visi Latvijas mežu koki un krūmi. Vērigākie maršrutā saskaitījuši 12 sugas. No svešzemju kokiem atrasts aslapu ozols un dzeltenais bērzs. Biežāk minētais krūms ir Eiropas segliņš, par kuru raksta: „Krūms ar rozā ogām, nezināms.” Ievēroti koki ar māzeriem, konstatēts, ka ozolam Veļķu kalna plāvā traucē elektrolinija. Atrastas vairākas dižegles ap 3 m apkārtmērā, resnākā 3,2 m. Atrasta apse 4,85 m, ozols 4.64 m, Bitenieku bērzs 3,2 m apkārtmērā.



Foto: Vilnis Slūka, Līga Eglīte, Skujenes pamatskolas arhīvs



## Par kārtības „Amatas novada pašvaldības maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” grozījumiem

Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 14. daļu, kas nosaka, ka pašvaldības dome var noteikt maksu par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 41. pantu, kas nosaka kādus normatīvos aktus pieņemt pašvaldība,

kā arī izskatot Publiskās pirts Nītaures pagastā pakalpojumu izmaksu aprēķinu periodā no 01.10.2014.–30.09.2015. un pakalpojuma – sociālā dienesta klientu pārvadājumu sadarbībā ar biedrību „Give a hand”, Zaubes un Nītaures pagastos, pieteikšanas un saskaņojuma kārtību, pamatojoties uz finanšu, tautsaimniecības, izglītības un kultūras, sociālo jautājumu komiteju kopsēdes 7.10.2015. pieņemto lēmumu, dome atklāti balsojot:

Amatas novada dome, atklāti balsojot ( PAR-13: Elita Eglīte, Olita Elmere, Guna Kalniņa-Priede, Solvita Krastiņa, Sarmīte Sviderska, Inese Varekoja, Valdis Lācis, Pēteris Grugulis, Jānis Kārklīšs, Arnis Lemešonoks, Ingrīda Lāce, Āris Kazerošs, Andris Jansons; PRET-nav; ATTURAS-nav), nolemj:

Grozīt kārtības 4. punktu “Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada Nītaures publiskā pirts”, izsakot to sekojošā redakcijā:

Nr. p.k.	Pakalpojums	Mērvienība	Cena bez PVN
Pirts apmeklējums (viena reize)			
4.1.	Pieaugušais	1	3.00
4.2.	Amatas novadā deklarētie: nestrādājošie pensionāri; bērni no 7-18 gadu vecumam; trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji. Ārpus Amatas novada deklarētie: bērni līdz 18. gadu vecumam	1	1.50
4.3.	Amatas novadā deklarētie: bērni līdz 7 gadu vecumam; trūcīgo ģimeņu bērni līdz 18 gadu vecumam; daudz bērnu ģimeņu bērni līdz 18. gadu vecumam; bērni invalīdi līdz 18. gadu vecumam		bez maksas

Grozīt kārtības 7. punktu „Maksa par transporta pakalpojumiem, kurus sniedz Amatas novada pašvaldība.” 7.6. punktu un papildināt ar 7.7.punktu, izsakot to sekojošā redakcijā:

„7.6. Autotransporta pakalpojumu var saņemt piesakot pārvadājumu Sociālā dienestā divas dienas pirms pārvadājuma veikšanas un saņemot dienesta vadītāja saskaņojumu.”

„7.7. Cita mērķa braucieni, kas nav minēti 7.5. punktā var notikt tikai pēc pārvadājuma izvērtējuma Sociālajā dienestā un dienesta vadītāja saskaņojuma.”

3. Noteikt, ka grozījumi „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” stājas spēkā pēc to publicēšanas laikrakstā „Amatas avīze”.

4. Noteikt, ka pēc „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” stāšanās spēkā, spēku zaudē Amatas novada domes no 2015. gada 24. septembra „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes”.

Amatas novada domes priekšsēdētāja E.Eglīte

## Par „Amatas avīzes” decembra numuru

Līga Eglīte, redaktore

Cienijamie avīzes līdzautori! Gada beigas pienāks ātri un arī avīzes sagatavošana noritēs steidzīgi. Ja vēlaties „Amatas Avīzi” saņemt savlaicīgi, pirms Ziemassvētkiem, tad sagatavotie teksti, foto un paziņojumi jānosūta līdz 9. decembrim. Atgādinu, ka teksti jānosūta kā vienkāršs Word dokuments, bez dekoratīva formatējuma, ar vienu izmēra burtiem. Publikācijai nepieciešamie logo vai foto ilustrācijas jānosūta pielikumā atsevišķi jpg formātā, labā izšķirtspējā.

Rakstiem lūgums ievērot ne tikai iesūtīšanas termiņu, bet arī noteikto teksta izmēru un formātu:

• teksta apjoms - līdz 1500 zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda nosaukums un tūlīt aiz virsraksta – autors.

Iesūtītajam dokumentam jābūt ar publikācijas nosaukumu, fotogrāfijām jābūt ar autora vārdu un publikācijas pielikumā jānorāda, kas bildē redzams. Sūtot e-pastu, lūdzu, TĒMĀ norādīt raksta nosaukumu.

Pasākumu afišām, apsveikumiem un sludinājumiem jāpielāgo publicēšanai (drukai) atbilstošs formāts ar gaišu fonu.

Lūdzu ievērot, ka par publikāciju, fotogrāfiju, sludinājumu un afišu saturu atbild autors vai publicējamo materiālu iesniedzējs.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus un ierosinājumus e-pastā: amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

## „Swedbank” atklāj bankomātu Nītaurē

Zane Pīpkalēja,  
projektu koordinatore

30. oktobrī, Amatas novada Nītaurē, veikala „Pīlēns” telpās tika atklāts jau vienpadsmitais bankomāts, ko „Swedbank” apņēmusies uzstādīt novados, kuros šobrīd nav nevienas bankas bankomāta. Iniciatīva tiek īstenota „Swedbank” izstrādātās Latvijas reģionu attīstības programmas ietvaros.

Bankomāta atklāšanas pasākumā Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte teica: „Esam priecīgi, ka Nītaurē, kas atbilstoši Amata novada attīstības virzieniem, tiek veidota par pakalpojumu centru Nītaures, Zaubes un Skujenes iedzīvotājiem, atklājam „Swedbank” bankomātu, kas kopā ar Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru nodrošinās teritorijas iedzīvotājiem visa

veida pakalpojumu pieejamību tuvu dzīvesvietai.”

Nītaures pagasta bibliotekāre Maira Prikule, kas aktīvi apkopo informāciju par pagasta vēsturi, zināja stāstīt, ka Nītaurē bankomāts nav vairāk kā četrus gadus, kopš 2011. gada 23. augusta, tāpēc arī sastaptie uzņēmēji un vietējie iedzīvotāji bija ļoti priecīgi par iespēju atkal izņemt skaidru naudu turpat uz vietas Nītaurē.



Amatas novada pašvaldības un „Swedbank” pārstāvji pie veikala „Pīlēns”. Foto: Maira Prikule

## Īsziņas

Informāciju sagatavoja  
Diāna Briede

Amatas novads iesniedzis pieteikumu Slimību profilakses un kontroles centram, lai kļūtu par Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieku. Par tīkla koordinatore nozīmēta Sociālā dienesta vadītāja Vaira Zauere. Par pašvaldības politisko amatpersonu Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā nozīmēta Olita Elmere, Amatas novada domes Sociālo jautājumu komitejas vadītāja. Tuvākajos gados plānots piesaistīt plašus Eiropas Sociālā fonda līdzekļus dažādu sabiedrības veselības un veselības veicināšanas jautājumu risināšanai lokālā līmenī.

Amatas pamatskolā novembra otrajā pusē sāksies Montessori attīstošās nodarbības pedagoge Kristīnes Pavasars vadībā. Šīs nodarbības veicinās 3 – 10 gadus vecu bērnu attīstību pēc katra individuālajām spējām, vajadzības, tempa un talantiem. Perspektīvā plānots Amatas novadā ierīkot modernu Montessori attīstošo nodarbību kabinetu, lai šāda veida nodarbības būtu pieejamas visiem novada bērniem. Montessori

pedagoģija – visā pasaulē jau apmēram 100 gadus atzīta pedagogijas metode, Latvijā tā sekmīgi darbojas gandrīz 20 gadus.

Amatas pamatskolā 30. novembrī plkst. 15.00 notiks sabiedrības informēšanas pasākums. Visi interesenti aicināti atnākt, lai iepazītos ar jau paveikto Ierīku ēkas labiekārtošanā un kabinetu izveidē, inovācijām mācību procesā, plānotajiem pasākumiem skolas un sabiedriskās dzīves organizēšanā. Pēc pirmsskolas grupu pievienošanas skolai ar nākamā gada janvāri, tā kļūs par lielāko izglītības iestādi Amatas novadā – 146 audzēkņi.

Amatas novada domes oktobra sēdē aktualizēts Amatas novada izglītības iestāžu tīkla attīstības, optimizācijas un investīciju plāns 2015. – 2018. gadam. Tam pievienoti dati par audzēkņu un darbinieku skaitu, dažādām izmaksām, izglītības kvalitātes rādītājiem 2014./2015. mācību gadā visās Amatas novada skolās. Lai arī iezīmējas pozitīvas tendences, diemžēl daudzi skaitļi nav optimistiski un neliecina par attīstību un taupības politiku. Aktualizētais plāns nosūtīts uz

Izglītības un zinātnes ministriju, lai saņemtu atbildes vēstuli par atbalstu Amatas novadā plānotajām reformām visas valsts izglītības politikas kontekstā.

Sekmīgi turpinās uzsāktā pirmsskolas izglītības iestādes „Kastanītis” reorganizācija, pievienojot to Amatas pamatskolai. Iestāžu vadītāji, pašvaldības speciālisti un deputāti izvērtējuši vairākus modeļus, lai rastu vispiemērotāko apvienotās iestādes efektīvai darbībai. Aptaujāta arī plašāka sabiedrība. Paredzams, ka mazuļi un vecāki neizjutīs nekādas pārmaiņas savā ikdienā, darbinieku kolektīvs, apvienojoties divām iestādēm, būs kļuvis kuplāks. Amatas pamatskolu turpinās vadīt tās pašreizējais direktors Indars Upīts.

Oktobra pēdējā nedēļā Spāres internātpamatskolu un Drabešu internātpamatskolu klātienē apmeklēja Izglītības un zinātnes ministrijas delegācija, tajā skaitā Izglītības departamenta direktore Evija Papule. Tika izvērtēti ieguvumi un zaudējumi, kas rastos apvienojot abas novada internātpamatskolas, izveidojot vienu spēcīgu Amatas novada internātpamatskolu.



## Iesaisties ESF projektā jauniešiem “PROTI un DARI!”

Ja pats esi vai pazīsti kādu, kurš ir jauniešs vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kurš nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks – iesaisties!

Projekta mērķis – motivēt, aktivizēt jauniešus, piedāvājot neformālas un ikdienas mācīšanās aktivitātes, speciālistu konsultācijas, dalību pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgā darba aktivitātes, iesaisti NVO aktivitātēs, projektos, nodrošināt vizītes uz uzņēmumiem, lai jaunieši iepazītu un izvēlētos iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amatu meistara.

Katram jauniešim būs savs Mentors, kura vadībā tiks izstrādāta individuāla programma, lai nodrošinātu jaunieša pozitīvu tālāku virzību un attīstību. Mentora regulārs individuāls atbalsts tiks nodrošināts vismaz 20 stundas mēnesī.

Sasniegumi – sekmīga programmas pabeigšana, iesaiste

sabiedriskajā dzīvē (piemēram, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra) vai izglītībā (piem., aroda apgūvē vai darba tirgū, kā arī NVO darbībā).

Norises laiks – no 2016. gada janvāra līdz 2018. gada beigām.

Projektu finansē Eiropas Sociālais fonds un Amatas novada pašvaldība.

Katram pēc viņa vēlmēm un vajadzībām! Būs interesanti!

Esi aktīvs, piesakies! Darīsim kopā un izdosies!

Aicinām pieteikties mentorus darbam ar jauniešiem, aizpildot veidlapu un iesniedzot pašvaldībā līdz 27.11.2015. Sīkāka info un aizpildāmā veidlapa pieejama Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras mājas lapā vietnē: <http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/sadarbibas-liguma-slegsana>

Saziņai:

Diāna Briede, izglītības metodiķe, tālr. 28376765, [dianabriede@gmail.com](mailto:dianabriede@gmail.com)

## Amatas skolā novembrī



Amatas pamatskolas kolektīvs lāpu gājienā Ieriķos. Foto: D.Tillere

Aija Pundure

Novembris amatiešiem ir dzimšanas dienu mēnesis, svētku un spraiga darba mēnesis. No 2. novembra visi ik rītu tiekamies, jaukus kopā būšanas un darbošanās brīžus piedzīvojam renovētajā Amatas pamatskolā Ieriķos, Lielajā ielā 10. Pirmais skolas rīts visam kolektīvam sākās ar svētku kliņģeri, brīnumsvēcītēm un sirsnīgu direktora Indara Upīša uzrunu – apsveikumu. Skolas atklāšanas pēcpusdienā gan būs tikai pirmajā ad-

ventē, 30. novembrī plkst. 15.00, kad ciemos gaidīsim draugus un interesentus.

Desmit novembra dienas paskrejušas vēja spārnim. Katra nedēļas diena nesusi jaunas pārvērtības klašu telpās, darba organizācijā, mūsos pašos. Iekārtošanās darbi netraucē svinēt svētkus: tikties folkloras stundās, putras pēcpusdienās, 3. klasei un skolotājai Sanitai Bērziņai ciemoties Liepā, pie „Pigorniekiem”, sveicot viņus skolas teātra dzimšanas dienā, apmeklēt izglītojošas un saistošas nodarbības

„Mūzika tev!” Rīgas koncertzālēs, skolotājai Dacei Ķipēnai un 5. klasei piedalīties sporta sacensībās. Emocionāli sirsnīgs un jauks bija lāpu gājiens uz Nezināmā karavīra pieminekli. Kopā ar mums, skolas kolektīvu, bija sākumskolas klašu skolēnu vecāki. Jauki! Šobrīd skolēni aktīvi gatavojas Latvijas svētku koncertam. Aizkulisēs virmo idejas Ziemassvētkiem un mēs varam teikt, ka mūsu mājas – Amatas skolu, nesargā atslēga, sargā prieks! Mūsu mājas visur, visur mums līdzī iet!

## „Nītaureņu skolas” rudens brīvdienas

Dina Ivanova,  
projektu koordinatore

Rudens šogad mūs patiesi aplaimojis ar brīnišķīgi saulainām dienām. Dienām, kad tā vien gribas sanākt kopā un darīt skaistas lietas. 25. oktobra rīts iesākās ar Nītaures hokeja laukuma sakopšanas talku. Grābām lapas, attīrījām laukuma apkārtni no krūmiem, traucējošiem zariem, lai ziemā ripu atrast būtu vieglāk. Pamazām konstruējam atpakaļ laukuma apmales, lai, pie pirmā noturīgā sala, varētu sākt ūdens liešanu. Meklējam arī hokeja laukuma projekta atbalstītājus. Ja gribi par tādu kļūt, sazinies ar mums! Kamēr vieni talko hokeja laukumā, tikmēr citi kultūras namā, otro gadu pēc kārtas piedalījās Putras pēcpusdienā. Izvērtības vairākas gardas putras, ar dažādām slepenām

sastāvdaļām, kuras lemts uzziņāt tikai tiem, kurus putru smarža ievilināja kultūras nama telpās. Mhmm, bija gardi! Paldies sakām „Herkulesam” par gardajām putrām un „Spilvai” par ievērojumiem. Neiztrūka arī erudīcijas uzdevumi, mīklu minēšanas un sarunas pie kopīgā galda. Paldies gan talciniekiem, gan putru vāritājiem un ēdājiem – rudens brīvlaiks mums sākās nūdien lieliski!

29. oktobrī norisinājās velo brauciens apkārt Nītaurei, kurā iepazīnām savu pagastu, sēžot riteņa mugurā. Pildījām uzdevumus, sacentāmies ātrumā, un mēģinājām uz apkārtni paskatīties citādām acīm – ievērot sīkumus, izbraukāt celiņus, kas palikuši nepamanīti, novērtēt vēstures mantojumu un izbaidīt skaisto zelta rudeni tepat Nītaurē, kas bija tik bagātīgi skaists, ka nebija nemaz jā-



Foto no „Nītaureņu” arhīva

brauc uz Siguldu vai Cēsīm. Pēc brauciena sildījāmies „Nītaureņos” ar tēju, maizītēm un gardu ābolkūku. Šī brauciena un arī citu „Nītaureņu” pasākumu foto galerijas pieejamas mūsu komunikācijas kanālos internetā, piemēram, [www.draugiem.lv/nitaureni](http://www.draugiem.lv/nitaureni).

Par ļoti interesantu un radošu dienu izvērtās 31. oktobris jeb „Ķirbju svētki” Nītaurē. Diena, kad bērni, gan vieni, gan kopā ar vecākiem, sanāca, lai gatavotu svētku maskas, pārtaptu par tēlniekiem un grebtu ķirbju skulptūras, un iestudētu priekšnesumu, ar ko varētu pārsteigt nītauriešus. Tas godam arī izdevās un lielu paldies vēlamies pateikt visiem tiem, kuri atvēra savas durvis „Ķirbju svētku” gājiena dalībniekiem, lai uzklautu, kas bērniem sakāms un pacienātu ar našķiem. Īpaši mīļš paldies Dacei Eipurei un

Mairai Prikulei, kuras bija parūpējušās pārsteigt pašus gājiena dalībniekus un savos pagalmos radīja neparastu svētku atmosfēru. Vakars noslēdzās skatoties jautri spocīgu animācijas filmu „Viesnīca Transilvānija” baidot gan veselīgos saldumus – burkāncīpsus un ābolu sulu, gan mīļojoties ar šokolādes konfektēm un cepumiem.

23. novembrī „Nītaureņu skola” brauks pieredzes apmaiņas un iedvesmas ekskursijā uz Cēsu pusē – uz „Mazo Brīnumzemi”, Zinātnes centru Z(in)oo, Cēsu Jauniešu māju, mūsu novada Amatu māju un citām vietām, lai smeltos darbīgo cilvēku enerģiju un iedvesmoties jaunām idejām. „Nītaureņu skolu” un šo ekskursiju atbalsta Borisa un Ināras Teterevu fonds, līdz ar to iesaisties un baudām aktivitātes kopā! Ja vēlies mums pievienoties, sazinies ar „Nītaureņiem”!

## Izglītības iestāžu vadītāju seminārs

Diāna Briede

Izglītības iestāžu vadītāji un viņu vietnieki otrdien, 10. novembrī, tikās seminārā, lai iepazītos ar plānotajām pārmaiņām mācību saturā, kā arī tiktos ar Izglītības kvalitātes dienesta Licencēšanas un reģistru departamenta direktora vietnieku I. J. Mihailovu un pārrunātu izmaiņas Izglītības likumā – kā tās ietekmēs skolu un pedagogu darbu turpmāk.

Kopā ar Latvijas valsts simtgades biroja darbiniekiem tika pārrunātas Latvijas valsts simtgadei plānotās aktivitātes un izglītības iestāžu loma šajos pasākumos, lai ikviens sajostos kā Latvijas daļa, vienota kopiena. Svētku sagatavošanas un svinēšanas moto – Radi! Dari! Iesaisties! Atbalsti! Svini!

Apvienotās izglītības pārvaldes darbinieki iepazīstināja ar valsts pārbaudes darbu norises kārtību, aktualizēja normatīvos dokumentus, sniedza informāciju par pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas procesu, skolotāju tālākizglītību.

Semināra noslēgumā ikvienam bija iespēja iepazīties ar Cēsu Centrālās bibliotēkas jaunajām telpām un bagātīgo piedāvājumu.



Foto no „Nītaureņu” arhīva



## „Dzīvesprieks” apgūst jaunu pieredzi

Aleksandra Freivalde,  
biedrības valdes priekšsēdētāja

Pensionāru biedrība „Dzīvesprieks” 9. oktobrī Amatas pagasta kultūras centra telpās jau otro gadu rīkoja Senioru dienas pasākumu. Pie mums ciemos bija ieradusies pārstāvji no Vecumnieku novada Skaistkalnes pagasta Lauku sieviešu kluba „Mēmelīte”, Biržu muzikālā kopa „Bočiū” no Lietuvas, Lielvārdes pensionāru biedrības vadītāja un deju kopa „Sidrabotie gadi”. Ciemos aicinājām arī sava novada pašvaldības, kultūras centra un visu pagastu pārstāvjus. Pateicoties Anitai Tinusai, tika izveidota skaista mūsu rokdarnieču darbu izstāde, uz ekrāna tika atspoguļotas mūsu šī gada aktivitātes, par cienastu rūpējās mūsu aktīvākās dalībnieces Emīlija Logina, Biruta Ķipēna, Vija Jansiņa, Alda Baumannē, Dzintra Krieviņa, Anita Beikule un Dace Āze. Pasākuma laikā dalījāmies pieredzē, daudz dziedājām un dejojām, norunājām jaunas tikšanās.



Zaubes rokdarbu pulciņa dalībnieces iepazīstina ar savu veikumu. Foto: Mārtiņš Tinuss.

Jau 20. oktobrī pie mums ar lielām somām un saiņiem ieradās Zaubes pagasta Tautas lietiskās mākslas rokdarbu pulciņa dalībnieces Zinta Grunšteina, Sandra Slavišena-Dorša un Anita Liepiņa. Klausoties un skatoties rokdarbieču veikumā, ātri aizritēja laiks. Mūsu seniores ap-

guva jaunas tehnoloģijas, apbrīnoja Zaubes sieviešu prasmes un veikumu. Viņas burtiski apbūra Sandras Slavišenas-Doršas košie un smalkie izstrādājumi. Ar aizrautību un lielu interesi noklausījāmies Zintas Grunšteinas stāstījumu par rokdarbu darināšanu. Paldies zaubē-

tēm par apciemojumu un doto iespēju iemācīties ko jaunu! Mūsu aktīvākās seniores jau izmanto iegūtās zināšanas un šobrīd darina jaunus rokdarbus.

## Dzejas stūrītis

Vija Plēģere

### Rudens Sērmūkšos, Apiņķalnā

Vēji dzenā lapas,  
No kokiem tās krīt,  
Visiem tās saka „Laburīt”!

Bērzi dzeltenās lapās  
Kā sirmas māmuļas stāv  
Zaļā egle starp viņām  
Kā jaunība – sveicienus māj.

Tīrumā vientuļš ozols stāv,  
Milīgi noskatās, brūngani tērpts.  
Lēni uz leju pa lapai krīt,  
Vēstot, ka rudens salnas kļīst.

Zilās debesīs mākoņu grēdas,  
Baltas kā laivas šurpu tās slīd.  
Aizlido gājputni, ardievas sauc:  
„Gaidiet mūs atkal, ziedi,  
kad plauks!”

## Dziedāt gribas, dancot gribas, strādāt nemaz negribas

Inese Roze

Trīs dienas – no 30. oktobra līdz 1. novembrim Drabešu internātpamatskolas un Amatu mājas telpās notika folkloras kopas „Ore” un draugu gadskārtējā nometne, šoreiz ar devīzi „Dziedāt gribas, dancot gribas, strādāt nemaz negribas!”

Katru gadu reizi vai divas Amatas novada folkloras kopa „Ore” rīko nometni, lai iemācītos jaunas, vērtīgas lietas, kam ikdienā nepietiek laika, lai labāk iepazītu viens otru, lai tiktos ar interesantiem cilvēkiem. Parasti uzaicinām kādu draudzīgu folkloras kopu no kādas citas puses, lai jautrāka dzīvošana.

Šoreiz nometnē piedalījās gan folkloras kopas „Ore” dalībnieki, gan rīdzinieki no folklo-

ras kopām „Lāns” un „Rudzi”, gan citi interesenti no Amatas novada. Nometnē bija plašs nodarbību piedāvājums – varēja apgūt etnogrāfisko dziedāšanu Daces Prūses vadībā, muzicēšanu kapelā pie tautas mūzikas speciālista Ilmāra Pumpura, ritmizēšanu un „bungu mācību” ar perkusionistu Dzintaru Viksnu, kokles spēli, latviešu dančus un rotaļas. Par latviešu godiem stāstīja un mācīja Inese Krūmiņa. Bija arī praktiskas nodarbības – celošana ar tautas tērpu meistari, tekstilnieci Dagniju Pārūpi un rotu kaļšana ar rotu meistaru Andri Rozi.

Nometnes noslēgumā tika sagatavots neliels koncerts, kurā nometnes dalībnieki gan paši sev, gan viesiem parādīja un pastāstīja, ko iemācījušies.

## Oktobris Drabešu muižas amatu mājā

Inese Roze

Oktobris Amatu mājā pagāja raiti un rosīgi. Ar Latvijas valsts mežu atbalstītās „Vidzemes kultūras programmas 2015” finansējumu projektam „Podniecība Vidzemē un keramikas darbnīcas izveidošana”, atvērta Keramikas darbnīca, ko vada podnieki Baiba un Einārs Dumpji. Einārs vada praktisko apmācību, Baiba, keramiķe un pētniece Valsts Vēstures muzejā, vada teorētiskās nodarbības par podniecības vēsturi Vidzemē. Katra nodarbība ietver podnieku dzīvesstāstus, darbnīcu attīstības apskatu, iepazīšanos ar trauku veidiem.

Oktobrī sākusi darboties arī Ādas mākslinieciskās apstrādes studija, kur meistares Ineses Jansones vadībā var iepazīties ar ādas izmantošanas vēsturi, tās apstrādes paņēmieniem, apdari un rotāšanas tehnikām – reljefajām kompozīcijām, iegravēto un iespiesto ornamentu, grāmatu iesiešanu, ādas aksesuāru un interjera priekšmetu izgatavošanu, apgūt ādas apavu gatavošanu.

Turpina darboties arī Filcēšanas darbnīca, Aušanas studija, Adītāju klubīšņ un Kreklu šuvēji. Veiksmīgi darbojas Mūzikas instrumentu darbnīca Andra Rozes vadībā un Kokles spēles klase, ko vada Tālis Karlsons.

Oktobrī Amatu mājā vieso-

jās Igaunijas Lauksaimniecības reģistru un informācijas dienesta delegācija un Latvijas Lauku atbalsta dienesta vadība, kā arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra pārstāvji ar igauņu kolēģiem.

Pirmo reizi Latvijas vēsturē Amatu mājā notiek Basīšu būves darbnīca, kurā seši projekta dalībnieki apgūst senā instrumenta izgatavošanu. Projekta noslēgums paredzēts 6. decembrī.

Amatu mājas studiju dalībnieki paši guvuši vērtīgu pieredzi, viesojoties Lubānas Amatnieku centrā un kopā ar citiem Amatas novada rokdarbniekiem un amatniekiem Mārtiņdienas tirgū Tallinā.

## Skujenieši mācās un aktīvi atpūšas

Vija Indriksone

Biedrība „Skujenes kultūrvides attīstība” šogad ir saņēmusi Amatas novada pašvaldības finansiālu atbalstu divu projektu: „Sporta svētki Skujenē” un „Datorprasmju apgūšanas nodarbības – Skujenē” īstenošanā.

Viena no skaistākajām tradīcijām vairāku gadu garumā Skujenē ir „Sporta svētku” organizēšana, tāpēc projekta aktivitātes paredzēja dažādot svētku piedāvājumu. Īstenojot projektu, skujeniešiem bija iespēja vērot ielu vingrotāju priekšnesumu, izmantot jauno inventāru basketbola laukumā un bērniem jautri pavadīt laiku piepūšamajās atrakcijās.

Otrā projekta aktivitātes senioriem piedāvāja apgūt dator-



Skujenieši apgūst datorprasmes. Foto: Vija Indriksone

prasmes un interneta izmantošanas iespējas. Nezināmo palīdzēja apgūt datorprasmju sistēmu tehniķis Jānis Ozols. Piedaloties nodarbībās, daudzi noticeja sev, savām spējām sasniegt līdz šim neiespējamo – apgūt datora un interneta lietošanas iemaņas. Seniori atzīst, ka cilvēkiem viņu vecumā jācienā iekļauties mūsdienīgajā dzīves ritmā.

Šogad turpinās projekta „Senās un jaunās dzīves prasmes – Skujenē” īstenošana, ko atbalsta nodibinājums „Borisa un Ināras Teterevu fonds” un Amatas novada pašvaldība. Turpinās dažādas aktivitātes: floristikas nodarbības, svētku svinēšanas tradīciju izziņošana, masku izgatavošana, aušana u.c.



# Melānija Vanaga. Mana Amata

## 11. turpinājums. Es eju un eju...

*Fragmentus publicēšanai sagatavojusi Ingrīda Lāce*

*Melānijas Vanagas Amatas upes baseina izpētes materiālu fragmentu pirmpublicējums. Amatas iepazīšanu rakstniece sākusī 1968. gadā.*

Es eju un eju. Cenšos parādīt Amatas dzīvesstāstu, tās darbīgo ikdienu un to neizmērojamo siltumu, ko upes saltai straumei dāvā saule, krasti, koki, puķes, mazāk – dienvīdēji un cilvēki.

Es eju un eju. Cenšos iespējami pilnīgi atklāt vienu no skaistākām dzimtenes upēm, kas kāpj lejup no Vidzemes augstienes un zīmē ainavā

neatkārtojamo rakstu. Šos ceļus negribas mērit ne kilometriem, ne stundām, ne ar garas dienas nogurumu.

Es eju un eju, un nevaru Amatas ceļus iziet. Arvien atrodas, kas neredzēts, neizjūts, nesaprasts... Arvien vēl pie kāda klusa atvara jāvalda asaras no ūdens un ēnu draudzības... Daba ir daudz bagātāka, nekā mums liekas, tikai jācenšas nepazaudēt uztveres prieku. Tāpat katra satikšanās ar amatieti ir jauns atklājums, jo katra dzīve ir pārsteidzošs likteņstāsts un mirklis tautas vēsturē. Es eju un eju, un nevaru Amatas ceļus nobeigt. Tie būtu jāpārņem jaunām kājām, jaunām acīm,

jaunām sirdīm. Tikai - vai tādas atradīsies? Vai kāds vēl tāpat ies aiz manis – ar atvērtu sirdi, ar cieņu un uzmanību sirmupes skaistumam? Vai kāds vēl aiznesīs sauju ziļu uz Amatas krastiem nākotnes ozoliem, izteiksmīgu vārdu kādai bezvārda kraujai, kokam, akmenim, licim, krācei, alai? Vai kāds pēc manis vēl turpinās šo „Amatu”?

Mana „Amata” nenoliedzami ir pārāk personiska, upe varbūt pārāk skaļi apjūsmota, bet – tā tak ir mana dzimtā puse, kurā viss ir skaistāks. Cita autora „Amata” būtu citāda, cits izkārtojums, citi uzsvāri, citas bildes. Un neviena nemelos, neviena neapstrīdēs

otru, neviena nebūs pati istāka un patiesāka. Interesanti un vērtīgi būtu kaut dažas „Amatas” salīdzināt. Ar vienām acīm vien Amatas skaistums nemaz nav aptverams. Tāpēc tik svarīgi būtu vairāki redzējumi un pārdzīvojumi, vairāku cilvēku domas un attieksme pret Amatas upi... vai tā ir tikai tāda mana tukša pasapņošanās?

Par Amatu man ir sakrāts daudz un tomēr tālu vēl ne viss, arī ne vienmēr tā, kā pati vēlētos. Bet padarīt vairāk - mana mūža var nepietikt. Nekā te nav par augiem..., par putniem, par dzīvniekiem, kas apdzīvo tieši Amatas krastus. Trūkst daudzu Pieamatas māju, kuru drīz vairs

nebūs un pašu amatiešu tajās. Visa tāpēc es ļoti vēlētos, lai katrs šis „Amatas” lasītājs tuvākā un tālākā nākotnē to papildinātu pēc savām iespējām un dvēseles noslieces kaut ar kādu skaitli, dzejas rindu, ar aprakstu, ar Amatas bildi... Es ļoti vēlētos, lai vismaz viena dzimtenes upe būtu iespējami pilnīgi iepazīta, izprasta, iemilēta, vārdos un bildēs parādīta...

Amata lēti nedodas rokās nevienam. Tāpēc, pirms iet ar upi personīgi sarokoties, ir labi jau mājā par to uzzināt iespējami daudz. Un arī tad pirmā reize būs tikai ievadam.

Rakstīts Rīgā 1975.gadā ap Jaņu dienu.

## Mana Amata. Mūsdienās

*Pa Melānijas Vanagas pēdām, meklējot senās takas un ceļus, pļavas un upes ličus, mājas un mājvietas, 2015. gada 22. septembrī devās astoņi Skujenes pamatskolas 2. un 4. klases skolēni, un skolotāja Valda Miķelsone. Par ceļvedi izmantots M. Vanagas apraksts „Amata – 20. Pa Orķu ceļu”. Fragmenti no pārgājiena atskaites.*

Rīts pēc iepriekšējās dienas lietavām miglains, bet nelīst. Ap 9.00 ar divām vieglajām mašīnām nokļūstam pie „Viņaudiem”, kur Amatas upes krastā sākas mūsu pārgājiena. No lielceļa, kas ved gar „Viņaudiem” uz „Orķiem”, paejam nedaudz pa „MIS'a” (bijušās Priekuļu Mašīnu izmēģināšanas stacijas) ceļu līdz pašai Amatā. Pirms aptuveni 40 gadiem bagarētā Amata ir rāma un tās krasti zāļaini. Šajā vietā upē ieplūst Viņaudu strauts, ko savā aprakstā piemin arī M. Vanaga. Te mūsu skats tiek pavērstas uz Briežu kalna pusi – no tās Amatā ieplūst Alupīte. Šeit to redzēt nevar, bet tā tas ir. Mēs iepazīsim vienu nelielu Amatas pietekas posmu.

Dodamies laukā no pļavu ceļa, lai pa Orķu ceļu kādu gabalu ietu tieši Melānijas Vanagas pēdās. Viņa te gājusi pirms 40 gadiem – 1975. gada 9. maijā. Pavasarī. Mēs to darām rudenī, rāmā gadalaikā.

Uz Orķu ceļa pirmais zem mūsu kājām ceļu šķērso jau minētais Viņaudu strauts. Nākamā ir M. Vanagas par „tumši noslēpumaino” dēvētā Briežupīte. ... Dodamies Briežu kalna virzienā. Varam jau pa gabalu redzēt, ka ceļš ved kalnā. ... Lielie koki liecina par bijušajām muižas ēkām. Un lūk, stipri apsūnojuši, koku caurauguši, dēd senās rijas krāsns akmeņi. ...

Par Briežu muižu zināms, ka tajā pirmsākums Skujenes skolai. Vēlāk mācības pārceltas uz Skujenes baznīcu, tad Skujenes draudzes skolu. Kad tā 1944. gada septembrī karadarbības

rezultātā iet bojā, skolu iekārto „Daktās”, bet šobrīd Skujenes pamatskola atrodas Vecskujenē.

No Orķu lielceļa nogriežamies pa labi un pārgājiena pa nesen izbūvēto „Valsts mežu” saimnieciskās nozīmes ceļu. „Salas ceļš” ved mūs uz Alupīti. Ceļa nosaukums dots no agrākajām „Salu” mājām, kuras jau toreiz atradās pļavu, purvu un mežu apskāvienos, un mežus bez laba ceļa vairs nevarēja apsaimniekot.

Pienākam pie caurtekas, caur kuru no kreisās un labo pusi ceļu šķērso Alupīte. Ūdens krāsa brūna, kā alus – plūst purvainie rāvas ūdeņi. Nav jau daudz, upīte te ir šaura, bet tomēr nepārtraukti piegādā Amatā arī savus ūdeņus. Alupītes iztece meklējama „Strupeņu” purvainajā apvidū. ...

Krietnu laiku ejam gar upītes krastu, seklajā strautē arī iekāpjam. Tur ir melni, bet īpaši skaisti akmeņi. Purva ūdens tos uztur tumšus un noslēpumainus. Tādi akmeņi labi derot pirtīm. Vietām ir diezgan stāvi krasti, veci koki sakrituši pāri straumei. Dažās vietās mēs cenšamies pāriet no viena krasta uz otru. Tas nemaz nav tik vienkārši, mēs palīdzam viens otram. ...

Nu jau gar pašu krastu neiespējami iet. Tādi brikšņi, ka netiek uz priekšu. Jāiet nedaudz nostāk – caur meža daļu. Drīz jau vajadzētu būt mūsu atpūtas vietai. Tur pirms kāda laika saimniekojuši bebri, tādēļ arī te ir tik necaurejams. Resnie koki sagāzti krustu šķērsu, zāle saaugusi gara, zem kājām zari un ciņi.

Tā, brīdi laužoties cauri šķēršļiem, nonākam pazīstamā vietā. Pavasarī gan viss izskatījās savādāk, jo zāle nebija saaugusi gara, koki tikai raisīja lapas. ... Nu jākur uguns un jāietur pusdienas. Malku nesām līdz, lai ātrāk tiek pie oglēm desu cepšanai. Vakar stipri lija, arī nakti un cerības uz sausu malku mežā – niecīgas. Arī iekuri mums ir līdz un drīz jau sprēgā



Pārgājiena atskaites foto. Skujenes pamatskolas 2. un 4.klases skolnieki un skolotāja Valda Miķelsone.

uguns liesmu karsētās pagales. Mēs sākam veidot pierakstus un „mērām” ūdens līmeni upītē. Daži ātri vien samērcē drēbes, bet tas netraucē priecāties un draiskoties – pārgājiena ir interesants.

Nedaudz iepazīstam arī „Siliņu” māju un saimniecības ēku vietas. Mājas vietā kuplo krūmāji, ir vecas ābeles un biezi saauguši ķiršu koki. ... Pie kādiem pamatu akmeņiem cieši aug bērzs un tam pie kājām kaut kāds darbarīks. To vilcis zirgs un vadījis cilvēks. Varbūt daļa no arkla vai ecēšām? Grūti saprast.

„Siliņi” ir bijusi mežsargmāja. Kad cilvēki tajā dzīvoja un saimniekoja, elektrības nebija. ... Māja palika tukša. Vēlāk kāds, dumjas ricības vadīts, pielaida „špicku”.

Skujenieši bieži Alupīti sauc arī par Siliņu upīti. ...

Vecā ceļa malā liels akmens, guļ no seniem laikiem. Zinātāji teiks – Siliņu akmens.

Ejam sēņodami. Mums ir trauki un naziši. Atrodam pa kādai gailenei, arī bekas un retu baraviku. Mušmiru gan ir daudz, bet ko tad ar tām – lai paliek un rotā mežu!



Iznākam uz jau zināmā „Salas ceļa” un no tā uz Orķu ceļu, netālu no „Saulgožiem”. Tur saglabājies kādreizējā Briežkroga dzīvojamais gals, bet pretim – iebrāucamās vietas pamati. Pagalms sakopts, ēkas uzturētas, viena jauna uzcelta. ... Orķu virzienā, izejot no meža, tāpat kā toreiz, kad gāja Melānija Vanaga, ceļu šķērso meliorēta Alupītes pieteka. ...

Orķu klajumā skatam paveras bijusī 100 govju lielferma. Arī šī apkārtnē pirms aptuveni 50 gadiem meliorēta. Grāvji pamazām aizaug, bet

lauki nopļauti. Pārgājiena no Orķiem pāriet pārbraucienā līdz skolai. Mazliet noguruši, bet sajusmināti esam veikuši pārgājiena. Mūsu pavadonis bija skolotājas Valdas Miķelsones zināšanas par vietējo vēsturi un ģeogrāfiju.

Ekspedīcijas rezultāti: Mūsu ekspedīcijas ceļa posms pa lielceļu no „Viņaudiem” līdz „Orķiem” sakrīt ar M. Vanagas veikto ceļu. Starp M. Vanagas un mūsu pārgājiena pagājuši 40 gadi. Izgaisušas rakstnieces bažas: „Vai kaut reizi kādas kājas vēl šos ceļus ies...”



## Gar Amatu pa Melānijas Vanagas pēdām pēc 40 gadiem

Turpinājums no 1. lpp.

Pārgājienā vērigākie pazinuši gandrīz 40 dažādus pļavas un meža augus. Populārākais ir apinis: „Augs, ko mēs vēl nezinām un nebijām redzējuši.” Pārsteigums – septembra beigās ziedošas pienenes, atklājums, ka kazenes var ēst. Pamanīti indīgie augi: maijpuķītes, čuskogas, bebrukārklīšs, latvāņi. Redzēto sarakstā ir ķērpji, sūnas, piepes un dažādas sēnes, piemēram, „ar pumpainām sēnītēm apaudzis krituša koka stumbrs” vai „sēnes, kuras neatpazīna pat Māris Mitrevics.”

Amatas un pieteku krastos visvairāk novērota bebru klātbūtne un darbības pēdas. Saskaitīti bebru 37 aizsprosti, pamanīti daudzi aizgrauzti koki. Pārgājiena dalībnieki redzējuši 6 stirnas, 1 zaķi, 2 vāveres, 1 ezi, peles, ciršļus, daudzus māju suņus. Par citu dzīvnieku klātbūtni liecina pamanītās pēdas un darbošanās vietas – mežacūku rakumi, kurmju rakumi, lapsu, stirnu, briežu un mežacūku pēdas. Redzēti arī rāpuļi un abinieki – odzes, vardes. Saskaitīti 24 skudru pūžņi, redzēti dažādi kukaiņveidīgie un citi: briežutis, ūdensmēritājs, kāpuri, skudras, zirnekļi, gliemeži, sienāzis, upē – mailītes. Savukārt, lauku mājās redzēti arī kaķi, vistas, gailis, zosis, pīles un papagaiļi. Visbiežāk novēroti trokšņainie un sabiedriskie putni: vārnas, žagatas, dzeņi, zilītes, siļi. Retāk cielavas, meža zosis, meža pīles, baloži, gārņi, vanags. Redzēti prom lidojošie dzērviņu kaši.

Pārgājiena dalībniekiem bija uzdevums vērtēt, vai viņu veiktais maršruts ir piemērots tūristiem un kādam vecumam vai sagatavotībai tas būtu ieteicams. Skolnieki un skolotāji pārliecinājās, ka gar Amatu, tās 66 kilometru garumā, tikai dažas takas ir piemērotas visiem, izejamas jebkurā gadalaikā, ieteicamas ģimenēm, dažāda vecuma cilvēkiem. Tam atbilst Amatas lejtece Gaujas nacionālā parka teritorijā. Biežākie secinājumi par Amatas augšteci un pietekām bija: pieaugušajiem un vecāko klašu skolniekiem, dabas pētniekiem, biologiem, fiziski aktīviem cilvēkiem, skolēniem no 15 gadiem ar labu fizisko sagatavotību. Par dažiem posmiem ir ieteikumi: nepieciešami



piemēroti apavi, der pētnieciskiem pārgājieniem dabaszinību stundās, nepieciešama karte, ieteicams brist pa upi ar gumijas zābakiem.

Pārgājiena atskaitē ir jautājums, kura atbildes svarīgas nākamībai – nākamajai ekspedīcijai, bukletam par Amatu, varbūt grāmatai vai iedvesmai dzejoļim, dziesmai, stāstam. Kas bija interesants, kas pārsteidza, ko ieteiktu citiem un ko vēlreiz vēlētos apskatīt paši? Saraksts tapis garš - ar vietām, objektiem un skatu punktiem, ko vērts iegaumēt esošajiem un topošajiem gidiem, lai parādītu Amatas upi un novadu vēl saistošāk.

Mūsdienu celtnes, būves un zīmīgas ēkas: Amatas tilti, Melturu hidroloģisko novērojumu stacija, Kārļu, Billes un Zāgeru dzirnavu HES, Kārļu zivjaudzētava, traileris dzīvošanai Skujenes pagastā, dzelzceļa tilts, „Murmūlmuiža” pie Zāgeru dzirnavām.

Vēsturiskas celtnes, neparastas būves, drupas, svētvietas un piemiņas vietas: vecais ūdens tornis „Eglainēs”, preti Kārļu HES tiltam septiņu akmeņu aplis, kokoglu dedzinātava Dolēs, cilvēku veidota dzeramā ūdens sile, pamestas akmeņlauztuves, robežzīme – akmens ar krustu, bijušais Skujupes aizsprosts, divi uzpludināti diķi „Kauļos” un „Pieņos”, Baložu skola, „Jaunīgales”, kurām kara laikā tanks iebraucis mājas kreisajā stūrī, vieta, kur notikuši Cēsu apriņķa dziesmu svētki, senas dzirnavas „Tālajos Siļos”, tilts uz nekuriņi – caurteka uz bijušā ceļa pie Upīškroga, medību torni, Briežu muiža un krogs, vecās ceļu



vietas, Doļu pilskalns un citi.

Dabas objekti: Bruņa ala, akmeņainie Amatas un pieteku krasti, avotiņš Spāres muižā, akacis purvā, „Staburags”, Pērļupes izteka no zivju diķa pie „Ceriņiem”, Vanagu „kuģis” – klints ar priedi – stūrmani, pārakmeņojušies augi, triju veidu māla atsegumi, bērza māzeri, Viņaudu strauts, Briežupīte, vairāki avoti, Amatas īstais sākums aiz Kūkāja ezera un citi.

Dzīvnieku darbības vietas: lapsu un bebru alas, stiprie bebru aizsprosti, kas iztur cilvēka svaru, bebra spējas appludināt, dažādas dzīvnieku pēdas, vīngliemežu čaulas.

Secinājumi par cilvēkiem: Apbrīnojami, ka Melānija Vanaga nostaigājusi garus kilometrus.

Darbošanās: koku mērīšana, upes dziļuma un straumes ātruma mērīšana pirms un pēc bebru aizsprosta, putnu balsu klausīšanās ar aizvērtām acīm, gājiens pa baļķi pāri upei, akmeņu stāstu klausīšanās, Bruņa alas atrašana un ielišana 10 metru dziļumā.

Citi pārsteigumi: Amata tek kādu posmu pa meliorācijas

caurulēm pazemē, akmeņiem ir vārdi, upes tecējuma neatbilstība pieejamajām kartēm, secinājums, ka apkārtējās zemes pieder dāņiem, ne latviešiem, brīdinājuma zīme „Uzmanību ērces!”, koki, kas aug uz klintīm, leriņu upītes četri nosaukumi, nonākšana nogāzušos koku „lamatās”, Zvārtes izeis ir kalns.

Secinājumi un ieteikumi: Vēlme iziet upi pavasarī. Rezuļu lokā var izveidot dabas taku pieaugušajiem un bērniem. Noteikti gribētu iziet pārgājienu pa kādu citu skaistu vietu gar Amatu. Interesants un slapjš pārgājiens. Gatavi doties nākamgad atkal!

Pārgājiena dalībnieku novēlējums: „Pasaule ir mīlestības māja un tās vidū stāvam mēs – brīvi un mīlestības pilni.”

Ar Amatas ekspedīciju atskaitēm, fotogrāfijām, zīmējumiem un aprakstiem var iepazīties Amatas kultūras centrā Ģīkšos līdz 18. novembrim. Pēc tam mapes ar vērtīgajiem materiāliem apceļos novada bibliotēkas un finišēs Melānijas Vanagas muzejā.





## Tikšanās ar mākslinieku ģimeni



Foto: Līga Eglīte

Līga Eglīte

Oktobra izskaņā Amatas kultūras centrā Ģikšos bija sirsnīga tikšanās ar novadniekiem no „Siļu Dzirnāvām” – mākslinieku un mūziķu Baložu ģimeni. Vairāk par Gunāra, Gunas, Lailas un Andra biogrāfijām un darbiem var lasīt „Amatas avīzes” iepriekšējā numurā.

Atmiņu stāsti par dzīves likločiem un pavērsieniem bija tik saistoši, ka klausītāji brīžiem aizmirsta elpu. Muzikālajās pauzēs skanēja komponista Andra Baloža dziesmas bērniem Amatas novada mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izpildījumā.

Guna Balode: „Mēs pirmoreiz satikāmies Maskavā, studentu ēdnīcā pie rupjmaizes un sinepēm, gaidot skābu kāpostu zupu. Nākošajā reizē tikāmies Latvijas pārstāvniecībā, studentu ballē. Izvilkmām lozes un nokļuvām blakus. Braucām kopā mājās. Trešā reize... Bija uzcelta jaunā kopmītne. Mācījos 3. kursā, Gunārs otrajā, „drusku atpalicis” no manis. Mācījāmies manēžā jāt un mani saspēra zirgs, diezgan pamatīgi. Gunārs vīmantoja šo gadījumu un sāka piestaigāt. Vienos Ziemassvētkos atradu zem spilvena tautiskos cimduņus. Tā pakāpeniski, pakāpeniski, ar lēnu dabu...”

Sāku strādāt teātri, jau gaidīdama Lailu. To Smilģis, par laimi, nezināja, jo bija dzirdēti visādi briesmu stāsti par jaunām aktrisēm, kas gaida bērnu. Nokļuvi pie Smilģa brīnišķīgā periodā, kad viņš atkārtoja visus savus iestudējumus. Pirmā mana parādīšanās uz skatuves bija „Spēlēju dancoju”.

Gunārs Balodis: „Gribas atcerēties tā laika Maskavu. 20. gadsimta 50-tajos Maskavā mācījās ap 300 latviešu. Latvijas pārstāvniecība katru rudenī rīkoja studentu balles. Tā bija iespēja visiem dažādu Maskavas institūtu studentiem satikties. Atgriezoties Rīgā, Maskavas draudzība nepazuda.

Kino mākslinieki mācījās sešus gadus. Atšķirībā no Mākslas akadēmijas, kur vienu kompozīciju gleznoja pusgadu vai ilgāk, kino māksliniekiem vajadzēja uzzīmēt desmitiem kompozīciju. Diplomdarba izstrādei deva gadu. Vajadzēja sagatavot 20–30 skices, kuru izpildei glezniecībā nekādu atlaižu nebija. Vispirms gribēju zīmēt skices scenārijiem „Es visu atceros, Ričard!” Lika meklēt citu tēmu. Pa to laiku studenti jau nesa skices apstiprināt. Visi zīmē, bet es vēl nekā. Nākošais bija Viļa Lāča „Putni bez spārnēm”. Nolēmu stāstu pārcelt uz 60-tajiem gadiem. Mani sūtīja pie autora saskaņot, pie Viļa Lāča uz Ministru kabineta. Nosēdēju vairākas stundas klausoties. Vilis Lācis stāstīja par Rietumiem to, ko nerakstīja neviena avīze. Atgriezoties Institutā un sapratu, ka ideja ir nereāla, taču

to laik krievu valodā bija iznākusi V. Lāča „Vētra”. Uzzīmēju 32 lielas skices un trijos mēnešos uztaisīju to, ko mani kursabiedri gada laikā.”

Guna Balode: „Dzīvojot te klusumā pie Amatas, beidzot bija laiks piekerties mammas dienasgrāmatai par 20. gadsimta 20-tajiem gadiem, par Latvijas Nacionālās Operas pirmsākumiem. Mamma Austra Strazdiņa-Miļēviča bija balerīna, operas trupas dalībniece. Dienasgrāmata man ir dārgākais mantojums, kas palicis. 2015. gada sākumā tā tika izdota grāmata „Mirklim dzimuši putni”. Izdevums ir vērtīgs kā vēstures liecība, jo mana mamma bijusi klāt daudzos valstiski svarīgos notikumos.”

Laila Balode: „Man ir romantiskas atmiņas par bijušo Rīgas kinostudiju, kur pavērs cita pasaule. Tēvs izveda pa visiem paviljoniem. Viņa darbnīca bija kinostudijas torņa augšējā stāvā. Skices pa visu grīdu un skats pa logiem uz mežiem un Bābelītes ezeru.

Labi atceros to dienu, kad vecāki nosēdināja istabā un jautāja, par ko gribu dzīvēt kļūt. Mācījos 4. klasē, man bija divas iespējas – mācīties franču valodu vai Rozentāla mākslas vidusskolā. Tas nebija uzspiests.

Pēc Rozentāla skolas aizbraucu uz Maskavu, mācīties turpat, kur tēvs. Kad tur dzirdēju par tēvu tik daudz laba, sapratu, ka nevarēšu attaisnot cerības. Iestājos Rīgā, Mākslas akadēmijā, grafīkos. Akvarelis ir man mīļa tehnika, kurā varu labāk izpausties. Tagad, pēc 30 gadu pārtraukuma, atsāku gleznot ar eļļas krāsām.”

Andris Balodis: „Man laikam bija četri gadi, kad mājās uzradās klavieres. Mamma bija televīzijas režisore un dažreiz atļāva darbā pie pults podziņas pagrozīt, varēju pārslēgt, kura no četrām kamerām rāda. Biju klāt filmēšanā „Ilgais ceļš kāpās”, kur vienā sērijā uzņēma epizodi, kuru vēlāk nerādīja. Vācu tanks pārbrauca pāri krievu „gazikam”, kuru vajadzēja saplacināt.”

Gunārs Balodis: „Krievu vecais „gaziks” nesaplaka!”

Andris Balodis: „Parasti saku, ka nevaru normāli skatīties nevienu televīzijas raidījumu, ne filmu, jo man vispirms „galvā griežas” doma – kā tas ir uztaisīts, kā tas ir dabūts gatavs?”

Šobrīd strādāju Jūrmalas mūzikas skolā un Ulbrokas vidusskolā. Esmu sarakstījis bērnu dziesmas, kas izdotas grāmatās. Man ir skaņu ierakstu studija, bet nevis tādā telpas nozīmē. Vēdu aparāturu uz kādu vietu – baznīcu, koncertzāli.”

Mākslinieku stāsti ļāva kaut nedaudz iztēloties aizraujošo filmu uzņemšanas un teātra vidi. Cerams, ka pēc kāda laika varēsim lasīt arī Gunāra Baloža atmiņu grāmatu.

## Muzikālā pēcpusdiena Zaubes kultūras namā

Sandra Slavišena-Dorša

Projekta „Smilšu kino” ietvaros biedrība „Ģimenes atbalsta rokdarbu studija” paredzēja izglītojošas un attīstošas lekcijas jauniešiem. Biedrība ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu iegādājās mūzikas instrumentus no Igauņu ģimenes Rēzeknē un ar Amatas novada pašvaldības atbalstu aicināja mūziķi Lindu Nebēdnieci iesaistīt jauniešus vienkāršu mūzikas instrumentu apguvē, ierādot katram individuāli kā uzsākt instrumenta spēli.

Radām iespēju izmēģināt vairākus instrumentus un nospēlēt jau pirmo melodiju, vienlaikus veidojot saspēli starp 22 mūzikas instrumentiem. Kopīgi padziedājām latviešu tautsdziesmas.

Turpmāk katru mēnesi tiksimies ar skolotāju Lindu, līdz būsīm apguvuši konkrētu instrumentu vienkāršotu spēli un aicināsim uz savu pirmo koncertu. Šobrīd aicinām ikvienu sekot afišām un nākt pulciņā.

Projektu „Smilšu kino” īstenojam ar Amatas novada pašvaldības atbalstu.



Zaubes skolēni un jaunieši muzicē kopā ar skolotāju Lindu Nebēdnieci.

Foto: Kristiāns Doršs

## Florbola komanda „Amata” uzsākusi dalību Cēsu novada čempionātā

Ēriks Bauers

Florbola komandu „Amata” var saukt par vienu no Cēsu čempionāta nomainīgajām vērtībām, kura šogad dalību čempionātā uzsāka jau sesto reizi. Pateicoties Amatas novada pašvaldības atbalstam, tika iegādātas jauni spēlētāju tērpi, piesaistīti vairāki atbalstītāji.

Komandu šogad pastiprinājuši tādi spēlētāji kā Matiss Pilibaitis, Alvis un Māris Riekstiņi, kuri iepriekšējās sezonās pārstāvēja vienu no vadošajām līgas komandām „IBK Griffin”, kā arī raksta autors Ēriks Bauers, kurš pēc ilgāka pārtraukuma atgriezies florbola laukumos, pārstāvēd dzimtā novada komandu.

Šogad par čempiona titulu sacentīsies divpadsmit komandas – līdz šim ir lielākais dalībnieku skaits. Turnīrā redzēsim komandas: „Autoskola Einšteins”,

„Damperi.lv” (Valmiera), „FYA Shots”, „Lekrings Sr”, „LYNX”, „Maribu”, „Olimpic”, „Pārgauja”, „Roccons”, „SK Fono”, „Vecpiebalga” un „Amata”. Turnīrs norisināsies divos posmos – regulārais turnīrs un izslēgšanas spēles.

Mūsu florbolisti pēc aizvadītājam četrām spēlēm ir izcīnījuši divas uzvaras – 5:2 pret „Damperi.lv” un 2:0 pret „FLY Shots”, bet piedzīvots zaudējums iepriekšējā gada čempioniem „Autoskola Einšteins” 0:5 un 0:1 pret komandas „Maribu” florbolistiem. Komandu spēku samēri ir ļoti līdzīgi un šobrīd „Amata” ieņem dalītu 7. / 8.vietu turnīra tabulā. Novēlam veiksmi un spēku mūsu puīšiem, kā arī izturību komandai sezonas turpinājumā! Turnīra un komandu jaunumiem var sekot līdz sociālajā vietnē twitter: <https://twitter.com/florbols>



Florbola komanda „Amata”. Foto no arhīva





Veikals „Ķimene” aicina uz sadarbību Amatas novada mājražotājus un zemnieku saimniecības!

21. novembrī Cēsis, Rīgas ielā 18 (ieeja no Lielās Skolas ielas) tiks atvērts Latvijā ražotu/ veselīgu produktu veikals „Ķimene”.

Aicinām Amatas novada mājražotājus un zemnieku saimniecības, kuriem ir interese par savas produkcijas pārdošanu veikalā „Ķimene”, sazināties ar veikala vadītāju Ievu Šnepsti, lai uzzinātu par sadarbības iespējām un piedāvātu savus produktus.

Veikala atklāšana jeb „Ķimenes atklāšanas svētki” paredzēti 21. novembrī visas dienas garumā – aicinām pievienoties svētkiem un iepazīt jauno veikalu!

Plašāka informācija: Ieva Šnepste, veikala „Ķimene” vadītāja, tālr.: 27014156, e-pasts: ieva\_snepste@inbox.lv

## Nodarbību kalendārs Drabešu muižas amatu mājā

### Novembrī

24.11. plkst.18.00 – Aušanas studija/ Mūzikas instrumentu darbnīca  
25.11. plkst.18.00 – Aditāju klubiņš /reglāns un sešstūra zeķes/  
26.11. plkst.18.00 – Keramikas darbnīca/Kokles spēles klase  
30.11. plkst.18.00 – Ādas apstrādes studija

### Decembrī

01.12. plkst.18.00 – Aušanas studija/Mūzikas instrumentu darbnīca  
02.12. plkst.18.00 – Ādas apstrādes studija  
03.12. plkst.18.00 – Keramikas darbnīca/Kokles spēles klase  
05.12. plkst.11.00 – Svaigās tortes un piprakūku konfekšu meistarklase  
08.12. plkst.18.00 – Aušanas studija/mūzikas instrumentu darbnīca  
09.11. plkst.18.00 – Linu kreklu šūšana  
10.12. plkst.18.00 – Keramikas darbnīca/Kokles spēles klase  
12.12. plkst.12.00 – Amatas novada amatnieku un rokdarbu meistarību darbu izstādes atklāšana  
15.12. plkst.18.00 – Aušanas studija/Mūzikas instrumentu darbnīca  
13.12. plkst.12.00 – Ziemassvētku rotājumu darbnīca  
16.12. plkst.18.00 – Ādas apstrādes studija  
17.12. plkst.18.00 – Keramikas darbnīca/Kokles spēles klase

Informācija par darbnīcām un pieteikšanās pa tālruni: 29199870

- Kur ir mans sākums? Es meklēju, tautāju... no kurienes spēku smeļu?
- „Tas ir mans siltums un gaisma,” saka saule un apņem mani siltām, mīlām rokām.
- „Nu es zinu! Tā ir mana skola,” saku es. Es zinu, ka te varēšu gūt to stiprumu, siltumu un gara gaism, ko man vajadzēs visai dzīvei.
- Tā ir mana skola. Vienīgā starp tūkstošiem citu, vienīgā. Mana Amatas skola.

### Renovētās Amatas skolas atvēršanas svētki

2015. gada 30. novembrī plkst.15.00!

Tiksīmies Ieriķos, Lielajā ielā 10  
Skolas kolektīvs



### Nītaures pagastā

Ārons Vilemsons

### Zaubes pagastā

Kitija Krieviņa  
Anna Gorbunova



Tava dzīve no darba mirkliem  
austa,  
Katra diena – skaists raksts  
mūža villainē ieausts.  
(Dzidra Medvedjeva)

### Sirsniņi sveicam

Robertu Jēkabsonu 85 gadu,  
Helmutu Slaidiņu 85 gadu un  
Jāni Kudiņu 75 gadu jubilejās.

Nītaures seniori

## Aicinām uz tikšanos Amatas novada lauku saimniecību vadītājus un mājražotājus!

Amatas novada pašvaldība 2015. gada 2. decembrī Nītaures saietā namā plkst. 11.00 aicina novada lauku saimniecības un mājražotājus uz informatīvu semināru par saražoto produktu pārdošanas iespējām un tūristu uzņemšanu lauku saimniecībās.

Seminārā ar informāciju dalīsies pārstāvji no Amatas novada pašvaldības, Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centra, SIA „Lauku rudzupuķe” („Klētis” stendi Rimi veikalos), lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs”.

Lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot pa tālr. 29152186 vai rakstot e-pastu: zane.pipkaleja@and.lv

Mājražotājiem lūgums paņemt līdzī savus saražotos produktus, ko semināra noslēgumā piedāvāt degustācijai.

Plašāka informācija un darba kārtība pieejama [www.amatassnovads.lv](http://www.amatassnovads.lv) sadaļā „Uzņēmējdarbība”.

„Nītaureņi” aicina ziedot līdzekļus „Nītaures hokeja laukumam” projekta 2. sezonas darbiem! Arī 1, 3 vai 5 EUR mums ļoti palīdzētu realizēt ieceres un kvalitatīvi uzsākt otro sezonu. Ziedot vari „Nītaureņiem”, pārskaitot naudu uz kontu SEB bankā: LV92UNLA0050016681158.

Vairāk informācijas pa tālr.: 26590545.

Nodod makulatūru un PET pudeles jauniešu organizācijai „Nītaureņi”!

Zvani: 26590545 un mēs aizbrauksim pakāļ. PALDIES!



### Amatas pagastā

Velta Jēkabjāne – 82 gadi  
Alfons Brencis – 83 gadi  
Maiga Šleija – 84 gadi

### Drabešu pagastā

Lidija Valdmāne – 86 gadi  
Klāra Kazaka – 86 gadi  
Ausma Kamzole – 85 gadi  
Pēteris Stucis – 83 gadi  
Zita Rea – 83 gadi  
Monika Pūce – 83 gadi  
Vilis Bradovskis – 82 gadi  
Laima Lejiņa – 81 gadi  
Akops Mardojans – 81 gadi  
Rita Blaua – 80 gadi  
Marija Viškire – 75 gadi  
Rasma Žukovska – 75 gadi

### Nītaures pagastā

Roberts Jēkabsons – 85 gadi  
Jekaterina Miķīte – 91 gads  
Valda Laizāne – 70 gadi

### Skujenes pagastā

Millija Celma – 85 gadi  
Janīna Logina – 82 gadi  
Artūrs Sarkans – 82 gadi

### Zaubes pagastā

Spodra Gaciha – 84 gadi  
Velta Margrieta Kalniņa – 84 gadi  
Zaiga Lilita Engela – 70 gadi



## MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

### Amatas pagastā

Anna Alise Tetere  
01.12.1928. - 12.10.2015.

### Drabešu pagastā

Velta Bērziņa  
30.04.1936. - 19.10.2015.

Vitolds Kovaļčuks  
01.01.1927. - 18.10.2015.

Paulis Keņģis  
17.08.1922. - 16.10.2015.

Ņina Roseiceva  
29.03.1952. - 16.10.2015.

Vija Grunte  
20.06.1947. - 09.11.2015.

### Zaubes pagastā

Zaiga Lilita Engela  
12.11.1945. - 05.11.2015.

Lūcija Mirdza Maškēvica  
07.07.1931. - 23.10.2015.

Reiz nozied viss, kam dzīves  
krāšņums dots,  
Tik paliek mūžs ar darbiem  
vainagots...

Mūsu visdziļākā līdzjūtība  
Dr. Ilzei Šūmanei un māsai Ilonai,  
tēti mūžības ceļos pavadot.  
Kolēģi Latvijas Universitātē

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums „Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 28681083  
E-pasts: amatasavize@gmail.com  
Iznāk reizi mēnesī.  
Metiens 1800 eksemplāri.  
Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.  
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība.  
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!

## JAUNA KONCERTPROGRAMMA

13. DECEMBRĪ PLKST. 13.00  
ZAUBES KULTŪRAS NAMĀ

# Baltās dziesmas

Jānis Paukštello,  
Laila Ilze Purmaliete



Dziesmas, dzejas,  
domugraudi...

Programmā latviešu tautas dziesmas, Lailas Ilzes Purmalietes dziesmas ar Māras Zālītes, Jāņa Poruka, Nikolaja Kalniņa, Valdas Moras, Elviras Lejas, Ojāra Vācieša vārdiem

Ieejas maksa: pieaugušajiem 5 EUR  
bērniem 2 EUR

Atbalsta:

